CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2023

INDICO, nos termos do artigo 163 do Regimento interno dessa egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal Nilson Alcides Gaspar que interceda junto às secretarias responsáveis,

estudo para instalação de uma base da Guarda Municipal fixa no Bairro

Jardim Brasil - Indaiatuba.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

Moradores há tempo solicitam a instalação de uma base da Guarda

Municipal fixa (com atendimento 24h) no Bairro do Jardim Brasil, recebemos

diversos relatos de moradores preocupados com a segurança pessoal, familiar e

do patrimônio.

Segundo relatam, por muitas vezes observaram a presença de pessoas

estranhas que não residem no bairro fazendo uso de entorpecente embaixo de

árvores e em terrenos desabitados, confirmam também o aumento de ocorrências

de pequenos furtos, chegando ao ponto crítico de motoristas do transporte

alternativo de aplicativo se negarem a transportar passageiros para o bairro

durante o horário noturno.

Diante dos fatos solicito com urgência estudos para que seja instalada um

base fixa da Guarda Municipal no Bairro Jardim Brasil, proporcionando

segurança e conforto aos usuários.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Puccinelli, aos 23 de março de 2023.

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 1107/2023
24/03/2023 - 09:11
IND 461/2023